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ORDENANÇA FISCAL 2.1. TAXA PER TRAMITACIÓ DE DOCUMENTS, 
AUTORITZACIONS ADMINISTRATIVES I LLICÈNCIES 

 

Article 1. Naturalesa, objecte i fonament. 
 

En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de 
règim local i, específicament l'article 57 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei 
reguladora de les Hisendes Locals, i de conformitat amb el que s'hi disposa en els articles 20 a 27 d'aquesta 
norma, aquest Ajuntament fixa la taxa per a la tramitació dels documents que expedeix o que estén 
l'Administració municipal. 

 
Article 2. Fet imposable. 

 
1. Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa, l'activitat municipal desenvolupada per causa de la 

tramitació, a instància de part o d’ofici, de tot tipus d’expedients. L'obligació de contribuir comença en el 
moment de presentar la sol·licitud que inicia l'expedient, quan s'expedeixi el document que beneficia el 
particular, o quan ell mateix l'hagi provocat. 

2. S'entén que s'ha tramitat a instància de part, qualsevol documentació administrativa que hagi provocat 
un particular o que redundi en el seu benefici, encara que l'interessat no hagi fet la sol·licitud. 

 
Pel que fa a la llicència o comunicació prèvia d’obres, el fet imposable de la taxa el constitueix l’activitat municipal, 
tècnica i administrativa i de comprovació necessària per determinar si procedeix concedir o denegar la llicencia 
urbanística sol·licitada o si l’activitat comunicada realitzada o que es pretengui realitzar, s’ajusta a les 
determinacions de la normativa urbanística, el planejament urbanístic i les ordenances municipals 
conforme al que preveu l’article 84 de la llei 7/85 de 2 d’abril reguladora de les bases del regim local i l’article 
187 del text refós de la llei urbanística de Catalunya. 

 
No constitueix fet imposable la tramitació per internet dels documents inclosos a l'epígraf 1r, número 1 i 3 de 
l’annex 1. 
 
No constitueixen fet imposable de les tarifes de l'Annex I, Epígraf 2n, núm. 3 els expedients 
d’abocaments incontrolats a l’Horta de Lleida. Per acreditar l'abocament incontrolat caldrà 
disposar de la denúncia corresponent. 

 
També constitueix fet imposable l’activitat municipal, tant tècnica com administrativa, d’inspecció 
d’instal·lacions d’edificis, habitatges o locals i, en particular, aquelles en que es detecti utilitzacions i 
situacions anòmales dels habitatges, així com les ordres d’execució que se’n puguin derivar. 

 
Així mateix, constitueix el fet imposable de la taxa, l’activitat municipal, tant tècnica com jurídica i 
administrativa desenvolupada amb l’objecte d’iniciar, tramitar, resoldre i fer executar els procediments de: 

 

• disciplina urbanística relatius a protecció de la legalitat urbanística tendents a la restauració de la 
realitat física alterada i ordre jurídic infringit, així com els relatius a ordres d’execució municipal, 
acordar la declaració de ruïna dels immobles i l’emissió d’informes / certificats relatius a la 
concurrència d’expedients de disciplina urbanística. 

•  Disciplina d’activitats, relatius a protecció de la legalitat de les activitats per incompliment de 
qualsevol requisit material o formal en el seu desenvolupament, així com ordres individuals de 
manament o requeriments de mesures correctores de protecció, prevenció i control de les 
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activitats. 
 

Pel que fa als serveis d’habilitació, de funcionament i control de les entitats col·laboradores de 
l’Ajuntament de Lleida per a la verificació de la integritat documental i tècnica de les sol·licituds de llicència 
urbanística i les comunicacions prèvies en el marc de l’Ordenança reguladora dels procediments 
d’intervenció administrativa municipal sobre l’ús del sòl i edificació: llicències urbanístiques i 
comunicacions prèvies, constitueix el fet imposable de la taxa el procediment d’habilitació, la realització 
de les auditories, la renovació o modificació de l’habilitació i la supervisió de les actuacions de les 
entitats. 
 
No constitueixen fet imposable d’aquesta taxa, els procediments de disciplina urbanística relatius a 
ordres d’execució i supòsits de ruïna que siguin conseqüència de fets qualificats de força major 
(fenòmens naturals d’efectes catastròfics, incendis o altres esdeveniments assimilables). 

 

Article 3. Subjectes passius. 
 

Tenen la condició de contribuents, les persones físiques o jurídiques que sol·licitin la tramitació de l’expedient, 
que la provoquin, que aquesta tramitació redundi en benefici seu, o que es vegin afectades per la tramitació d’ofici 
d’un expedient administratiu. 

 
El subjecte passiu substitut és el presentador dels documents. 

 
Pel que fa a la llicència i a la comunicació prèvia de les obres i a la primera utilització i ocupació, els subjectes 
passius seran els contribuents, persona física o jurídica que siguin propietaris o posseïdors o si s’escau 
arrendataris dels immobles en que es realitzi el fet imposable, En tot cas, el substitut del contribuent seran 
els constructors i els contractistes de les obres. 

 
En els procediments de protecció de la legalitat urbanística i d’ordre d’execució seran subjectes passius 
contribuents, els presumptes infractors i els que en resultin obligats, ja siguin els propietaris o 
posseïdors dels immobles o, en el seu cas, els arrendataris o els promotors. En els procediments de ruïna 
ho seran els propietaris dels immobles declarats com a tals. 

 
També seran subjectes passius contribuents, aquells que sol·licitin l’emissió d’informes/certificats relatius a 
la concurrència d’expedients de disciplina urbanística. 

 
En tot cas, el substitut del contribuent seran els constructors i els contractistes de les obres. 

 
En els procediments de protecció de la legalitat de les activitats i ordres de manament seran subjectes passius 
contribuents, els presumptes infractors i els que en resultin obligats, ja siguin els propietaris o posseïdors dels 
immobles o, en el seu cas, els arrendataris i/o els titulars de les activitats. 

 

Article 4. Quotes. 
 

Les quotes que fixa aquesta exacció s'han de liquidar per cada un dels expedients que es tramitin 
relacionats a l’annex 1. 
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Article 5. Exempcions i bonificacions. 
 

1. Per fer efectiu el que s’indica en l’article 24.4 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que 
s’aprova el text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, s’ha d’aplicar la tarifa normal amb una 
bonificació del 25% a aquells subjectes passius els ingressos familiars del quals no sobrepassin l’indicador 
públic de renda d’efectes múltiples (IPREM). 

 
2. Queden exemptes del pagament de les tarifes compreses en el número 1 de l'epígraf 1r. de l'annex 1, de 
la present ordenança quan els documents corresponents siguin requerits als particulars pel mateix Ajuntament de 
Lleida, els seus Organismes Autònoms, les seves Empreses Municipals i les Concessionàries de serveis 
municipals, així com altres administracions públiques. 

 
3. Quan es demanin serveis de l’arxiu municipal per a la realització de treballs de recerca, s’aplicarà a les 
tarifes establertes en l’epígraf 2, número 5, serveis de l’arxiu municipal, el coeficient 0,8. 

 
4. Queden exemptes del pagament de les tarifes compreses en l'epígraf 1r, número 1 i 4 de l’annex 1 de la 
present ordenança quan el subjecte passiu sigui major de 65 anys o acrediti la situació d’atur, donat que 
aquestes situacions es consideren de menor capacitat econòmica. 

 
5. Els expedients de procediments d’ordre d’execució/ordre individual de manament i de protecció de la legalitat 
urbanística i d’activitats que resultin arxivats, portant causa del compliment voluntari i dins del primer termini 
conferit, atès que no comporta la tramitació complerta de l’expedient, s’aplicarà el coeficient de 0,3 a la tarifa 
corresponent. 

 
Article 6. Normes de gestió. 

 
La taxa es gestionarà pel règim d'autoliquidació. A aquests efectes, quan es presenti la sol·licitud que iniciï 
l’actuació o l’expedient es complimentarà també degudament l’imprès d’autoliquidació. L’interessat 
haurà d’adjuntar a la sol·licitud la justificació d’haver efectuar el pagament de la taxa corresponent. En els 
supòsits en que no es pugui establir per part de l’interessat la base imposable se satisfarà la taxa en el moment 
de recollir el document, autorització o llicència administrativa sol·licitada. 

 
En els procediments d’ordre d’execució, de ruïna i de protecció de la legalitat urbanística i d’activitats, 
l’obligació de contribuir neix des del moment en què es dicta la resolució d’incoació del procediment 
corresponent. En aquest cas, la taxa serà liquidada per l’Ajuntament i es notificarà al contribuent o als 
substituts del contribuent i s’haurà de satisfer en els períodes fixats en la Llei General Tributaria. 
 En els procediments relatius a l’habilitació d’entitats col·laboradores, la quota pel fet imposable del 
procediment d’habilitació, modificació o renovació neix des del moment que es presenta la sol·licitud a 
l’Ajuntament, la seva gestió serà en règim d’autoliquidació. En el cas de procediment d’auditoria, el fet imposable 
neix en el moment en que s’acorda la incoació del procediment, la taxa serà en règim de liquidació. 

 
Article 7. Infraccions i sancions tributàries. 

 
1. Pel que fa referència a la qualificació de les infraccions tributàries i les sanciones que els 
corresponguin en cada cas, s'ha d'aplicar el que disposa els articles 181 i següents de la Llei 53/2003, de 18 
de desembre, General Tributària, les disposicions que la complementen i despleguen i l'Ordenança 
fiscal núm. 0.1. 

 
2. La imposició de sancions mai no impedeix la liquidació i el cobrament de les quotes meritades no 



 

 
Ordenances fiscals i preus públics 2024 

 

111  

prescrites. 
 

 
DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA PRIMERA. 

 
La tarifa per expedició del Certificat del padró d’habitants, regulada en l’Annex 1, Epígraf 1r, número 3 
d’aquesta ordenança no s’aplicarà dins de la prova pilot de punts OMAC als centres cívics. 

 
 

DISPOSICIÓ FINAL. 
 

Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent 
mentre no se'n acordi la modificació o derogació. 
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Si l'expedient es troba en període d'informació pública o al.legacions 0,00  

Si l'expedient es troba en tràmit 0,00 

Si l'expedient està arxivat, sigui o no persona interessada 0,00 

Acarament de projectes d'obres segons llicència atorgada 144,30 

Certificat de qualsevol document obrant en un expedient administratiu 
(per unitat) 34,70 

Certificat de vacunació (per unitat) (els certificats negatius són gratuïts)  34,70 

Número 12 Emissió de la targeta de control horari de càrrega i descàrrega 
(gratuïta la primera emissió) 5,80 

Número 13 

Taxes municipals per inspeccions sanitàries:   

PER INSPECCIÓ A ESTABLIMENTS MINORISTES I ALTRES 
INSPECCIONS DE TIPUS ALIMENTARIS:   

Control sanitari o inspecció periòdica planificada a l’establiment derivada 
de programes de control 60,00 

Comprovacions tècniques i verificació de mesures correctores in situ 150,00 

Control sanitari extraordinari a l’establiment derivat de queixa i/o 
denúncia 150,00 

PER INSPECCIÓ A ESTABLIMENTS DE PRÀCTIQUES DE 
TATUATGE, MICROPIGMENTACIÓ I PÍRCING:   

Autorització sanitària prèvia a inici de funcionament o nou servei 60,00 

Control sanitari o inspecció periòdica planificada derivada de programes 
de control 60,00 

Comprovacions tècniques i verificació de mesures correctores in situ 150,00 

Control sanitari extraordinari a l’establiment derivat de queixa i/o 
denúncia 150,00 

 
 
 
 

 
 


